




目 录

1.企业概况...................................................................................................1

1.1企业基本情况.................................................................................... 1

1.2项目由来............................................................................................ 2
[...]
积达2000多平方公里。项目区域河网水系发育，沱、涪两江支流（中、小

河流）共有110条，流域面积大于100平方公里的河流就有11条；50～100平

方公里的小河8条，还有短小溪流40余条，这些河流小溪几乎都发源于丘陵，

且河床平、缓、宽，地形切割浅，落差小，水流平缓，岸势开阔，是典型

的丘陵地区水系网络。

3.2.4 气象特征

资阳属亚热带季风气候，年平均气温17℃，年降雨量950mm~1100mm，

年日照时数1300小时，年平均无霜期长达300天。全年云雾多而日照少，空

气湿度大而昼夜温差小；平均风速小，大风日数少。主导风向以北风和东

北风为主。

3.3 企业及周边环境概况

本项目位于资阳市雁江区松涛镇打石湾，主要为三面临山的洼地、荒

地和当地居民开荒的农用地，评价区内没有自然保护区、风景名胜区、文

https://baike.baidu.com/item/%E5%B7%9D%E8%A5%BF%E5%8C%97%E9%AB%98%E5%8E%9F
https://baike.baidu.com/item/%E4%BC%8D%E9%9A%8D%E9%95%87
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%B4%E6%B1%9F
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%A4%E6%B1%9F


第 13 页 共 56 页

物古迹等特殊保护区域，不涉及敏感的生态保护区。东面紧邻林地，500m

范围内无农户分布，东南面紧邻农田，60m-500m范围内有 48户农户，大

多房屋已经空置，实际居住约 10户左右，南面紧邻农田，厂界紧邻乡村道

路，100m处为欧重汽车配件公司，500m范围内无居民分布，西南面厂界

紧邻乡村道路，26m处为废品收集站，185m处为驾校，109-275m范围内有

5户农户分布，房屋全部空置，西面紧邻乡村道路，隔林地 40m-500m分布

有约 200户居民，主要为石油苑住户，实际大部分住户已经搬离，房屋空

置较多，西侧 140m处为石油钢管防腐公司，135m处为驾校，西北面紧邻

林地，隔林地 400m-500m分布有 12户农户，约有 5户住户在住，北面紧邻

山坡，20m处为工业厂房，92m处有 4户农户分布，132-156m范围有 4户

农户分布，东北面紧邻山坡，322m-500m范围内有 4户农户分布。

综上，项目敏感目标见图 3.3-1、表 3.3-1。
表 3.3-1 项目敏感目标一览表

环境要素 环境保护对象名称 方位 距离（km） 规模 控制目标

空气环境

48户农户（实际居

住约10户）
东南侧 60m~500m 约300人

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级

200户居民（石油苑

住户，待拆迁）
西侧 40m~500m 约500人

12户农户 西北侧 400m~500m 约40人

4户农户

北侧

92m 约15人

4户农户 132~156m 约15人

4户 东北侧 322m~500m 约15人

地表水环

境
沱江 东侧 2400m /

《地表水环境质量》

（GB3838-2002）Ⅲ类水体

地下水环

境
项目所在地 / / /

《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017）Ⅲ类

标准



第 14 页 共 56 页

声环境 / / / /
《声环境质量标准》

（GB3096-2008）二类

图 3.3-1 项目外环境关系图

4.企业工艺、设备情况

4.1 产品及生产规模

资阳市净源城市环境有限责任公司（生活垃圾填埋场）位于资阳市雁江区松涛

镇打石湾，位于资阳市城南工业集中发展区内，占地面积219.26亩，起用于1993

年，在资阳市净源城市环境有限责任公司（生活垃圾填埋场）修建之前已堆放垃圾30万

吨。资阳市净源城市环境有限责任公司（生活垃圾填埋场）2001年开始立项建设，设计

日处理垃圾规模为300t/d，设计库容92万立方米，2005年建设完成。资阳市净源城市

环境有限责任公司（生活垃圾填埋场）一期设计库容于2015年已完全使用，

不再进行填埋作业。2015年进行了资阳市净源城市环境有限责任公司（生

活垃圾填埋场）扩建工程，新增库容83万立方米，服务年限4年（2017年

四川欧重汽车配件公司

重庆川油资阳驾校

石油管道防腐公司

驾校

废品收集站

农田

林地

农田

工业厂房

医疗废物处置中心

污染源区域

评价区域

图例：

敏感区域



第 15 页 共 56 页

—2020年），扩建后资阳市净源城市环境有限责任公司（生活垃圾填埋场）

处理能力达400吨/日，服务范围为资阳主城区及22个乡镇产生的生活垃圾，

总库容175万立方米。待资阳市生活垃圾环保发电项目投入使用以后，根据

生活垃圾无害化、减量化、资源化原则，本项目停止接收生活垃圾，并对

已填埋区域进行封场。资阳主城区及22个乡镇产生的生活垃圾

4.2 生产工艺

（1）产污工序

垃圾进场后，按预先确定的填埋小单元区卸下，用推土机分层推平后

压实、覆土。收集到的气体和渗滤液需分别进行处置和处理，使之达标排

放（渗滤液浓液不外排）。

填埋作业方式主要包括运、卸、摊平、压实、覆土等环节。卸料填埋

作业采用垃圾进场后由下向上分层压实填埋的方式，工艺流程见图4.2-1。



第 16 页 共 56 页

图4.2-1 项目工艺流程

（2）工艺流程简述：

本工程采用半好氧卫生填埋平面作业工艺，整个填埋场底部首先清基

作实黏土防渗层，同时建立垃圾截污坝，渗滤液收集处理系统，气体导出

系统，场边设排洪系统，最终填埋后终场覆土，土地恢复利用。

1）填埋参数

填埋场按单元分期分区进行，场底压实后进行填埋，垃圾填埋至6米高

后压实覆盖。

2）作业方式

分区填埋。将场区分为几个小区，即分区填埋，从垃圾一侧向另一侧

方向水平推进填埋。在上一区即将完成时，开始建设下一区，在填埋下一



第 17 页 共 56 页

区时上一区封场。这一填埋作业方式主要优缺点有：可在较短的时间内局

部区域填埋到一定高度，垃圾填埋区域小，可减少渗沥液产生的数量；防

渗层铺设可分多次完成，避免了防渗层在较长时间内暴露在外，造成防渗

层容易破坏的缺点；但实施边铺设防渗层边填埋的建设运行相结合的方式，

会造成施工与运行相互干扰，不利于管理，且受到地形条件的限制。本填

埋场采用分区填埋的方式，全场分三个区，每区按日垃圾处理量分格逐层

填埋，其每格面积在80-100m2之间。



第 18 页 共 56 页

（2）渗滤液处理系统工艺流程简述：

图4.2-2 渗滤液处理系统工艺流程



第 19 页 共 56 页

渗滤液由渗滤液收集系统收集至调节池，沿用原有的调节池，调节池

内的渗滤液由提升泵提升至厌氧反应器内进行厌氧处理，沿用原有的厌氧

硫化床反应器。渗滤液污水中含有大量悬浮物、胶体及有机物，采用厌氧

技术，使高浓度厌氧污泥处于悬浮状态，厌氧反应器底部进水。随着进水

混合物的升流，渗滤液中的绝大部分悬浮物、胶体被厌氧污泥截留吸附，

大分子和难降解的有机物被水解酸化为小分子易生化的物质，为后续生化

系统创造有利条件。

厌氧反应器处理后的渗滤液进入膜生物反应器，膜生物反应器包括反

硝化、硝化和内置式超滤，“A/O+内置式超滤”简称MBR，其中反硝化/硝化

用于降解去除污水中的有机污染物及总氮，超滤用于代替二沉池，超滤膜

净化水和菌体。

超滤后进行膜前预处理，膜前预处理包括物化沉淀和接触过滤，物化

沉淀利用微絮凝去除污染物，由重力作用实现泥水分离。接触过滤将渗滤

液中悬浮污染物颗粒物截留在滤芯外部，保安过滤后进入纳滤系统。

膜前预处理后的渗滤液进入保安过滤系统进行过滤，将微量悬浮物和

细小杂质颗粒物截留在滤芯外部。保安过滤后的渗滤液进入纳滤系统，为

反渗透提供最佳的进水条件，纳滤膜的截留分子量在200-1000之间，同时纳

滤膜对无机盐有一定的截留率。纳滤的产水率为70%。

为进一步去除残余的溶解性污染物，采用反渗透系统做最终处理，利

用半透膜的选择透过性，在膜一侧出清水，一侧出浓缩液。清水进清水池

后排出，浓缩液回灌至垃圾填埋场中稳定区。

4.3 主要污染物及治理措施

一、废气

本项目营运期废气主要为填埋气体、垃圾填埋场和渗滤液处理系统产

生的恶臭。



第 20 页 共 56 页

垃圾废气中所含的硫化氢、硫醇、甲硫醇、硫醚、硫化甲脂、吲哚类

等均为强烈的恶臭源，加上氨、乙醛、甲苯、苯甲醚等刺激性气体的协同

作用，气味更为强烈。在垃圾转运、垃圾堆肥、垃圾填埋等过程中，均会

产生恶臭气体。

填埋场气体的组成生活垃圾填埋后，会发生一系列物理、化学和生物

反应，其主要反应产物为渗滤液及填埋气，填埋气又由主要气体和微量气

体组成。主要气体包括氨、二氧化碳、一氧化碳、氢、硫化氢、甲烷、氮

和氧，其中甲烷和二氧化碳比例最高，两者之和约占填埋气体的 95%以上；

微量气体种类较多，主要有甲苯、乙烯氯化物、丙酮、苯、二乙烷、乙基

苯等。

①项目营运后，填埋场垃圾中的有机物经微生物分解后，产生CO2、CH4

等填埋气体，经过PVC导气管收集后采用石笼导气井结构，集中排气口上点

火将填埋气体烧掉。

②垃圾填埋场在填埋作业时产生恶臭气体，恶臭气体中的主要污染物

是硫化氢以无组织形式进入大气，采用及时覆盖垃圾，并种植灌木等适宜

生长的植物，进行环境绿化，阻挡和减轻恶臭的扩散，每天对填埋区、污

水处理区进行灭蚊灭蝇除臭，设置500m卫生防护距离。

二、废水

（1）渗滤液

渗滤液的产生及处理根据业主提供，平均渗滤液产生量约为 240m3/d，

处理能力为每日可送 150m3渗滤液至渗滤液处理系统处理，多余渗漏液泵

入山顶调节池（两个，容积约10000+5000m3）暂存待处理。

垃圾处理场的水污染主要来自卫生填埋场的渗滤液，渗滤液中主要污



第 21 页 共 56 页

染物为COD、BOD5、SS和NH3-N等。渗滤液通过渗滤液处理系统处理达到

《生活垃圾填埋场污染控制标准（GB16889-2008）》中表2中标准后送清水

池暂存（容积50m3），其中部分清水定期泵入市政洒水罐车运输至市政道

路冲洗用水、绿化用水，雨天多余清水外排沱江。渗滤液处理系统采用“中

温厌氧+膜生物反应（MBR）+纳滤（NF）+反渗透（RO）”工艺，处理能

力为150m3/d。

（2）生活污水

生活污水：仅有管理区少量管理人员生活污水产生。场区劳动定员25

人，生活污水经过化粪池处理后，泵入填埋区。

三、噪声

本项目对垃圾填埋场所用机械设备，首先从设备选型上注意尽可能选

用低噪声设备，对各处理工序的风机、泵类采用减振、隔声处理，减少或

降低噪声。

四、固废

（1）生活垃圾

项目劳动定员25人，生活垃圾收集后运至本垃圾填埋场填埋。

（2）污泥

渗滤液处理系统产生的污泥由污泥泵和输送管道送至本垃圾填埋场填

埋。

5 地块平面布置

资阳市净源城市环境有限责任公司（生活垃圾填埋场）位于资阳市雁

江区松涛镇打石湾，位于资阳市城南工业集中发展区内，占地面积219.26

亩，起用于1993年，在资阳市净源城市环境有限责任公司（生活垃圾填埋

场）修建之前已堆放垃圾30万吨。资阳市净源城市环境有限责任公司（生

活垃圾填埋场）2001年开始立项建设，设计日处理垃圾规模为300t/d，设计



第 22 页 共 56 页

库容92万立方米，2005年建设完成。资阳市净源城市环境有限责任公司（生

活垃圾填埋场）一期设计库容于2015年已完全使用，不再进行填埋作业。

2015年进行了资阳市净源城市环境有限责任公司（生活垃圾填埋场）扩建

工程，新增库容83万立方米，服务年限4年（2017年—2020年），扩建后资

阳市净源城市环境有限责任公司（生活垃圾填埋场）处理能力达400吨/日，

总库容175万立方米。待资阳市生活垃圾环保发电项目投入使用以后，根据

生活垃圾无害化、减量化、资源化原则，本项目停止接收生活垃圾，并对

已填埋区域进行封场。项目平面布置图见图5-1。

图5-1 项目平面布置图



第 23 页 共 56 页

图5-2 项目原有渗滤液处理车间平面布置图

图5-3 项目渗滤液处理系统平面布置图



第 24 页 共 56 页

6 重点设施及重点区域识别

结合《在产企业土壤及地下水自行监测技术指南（征求意见稿）》

及《北京市重点企业土壤环境自行监测技术指南（暂行）》，该地块

的潜在污染物可能为pH、重金属（镉、铅、六价铬、铜、锌、镍、

汞、砷、锰、硒、铍）和氰化物。调查场地污染识别汇总详见表6.1-1。

表6.1-1 各区域潜在污染物汇总表

区域 单元 情况说明 主要潜在污染物

生产

区

垃圾填埋区 垃圾填埋

pH、镉、铅、六价铬、铜、锌、镍、

汞、砷、锰、氰化物、硒、铍

调节池 污水处理

渗滤液处理站 污水处理

注：

（1）本项目地块内用地性质为工业用地，对照GB36600-2018，选择铬为六价铬；

（2）A2类仅选择锰、硒、铍，其余5个指标未选择原因：根据对本项目的原辅材料分析，

不涉及以下5个指标钴、钒、锑、铊、钼；

（3）考虑到本项目的特殊性，在重点区域的土壤点位监测指标监测了GB36600-2018表1中

的45项加特征污染物。

7 监测内容

7.1 土壤监测

结合《在产企业土壤及地下水自行监测技术指南（征求意见稿）》

及《北京市重点企业土壤环境自行监测技术指南（暂行）》，本项目

关注的污染物重点考虑pH、重金属（镉、铅、六价铬、铜、锌、镍、

汞、砷、锰、硒、铍）和氰化物。

根据《北京市重点企业土壤环境自行监测技术指南（暂行）》

（2018.5）和《在产企业土壤及地下水自行监测技术指南》（征求意

见稿）的要求，本次土壤监测采用专业判断布点法在重点污染隐患的

区域监测布点，根据地块平面布置，项目重点区域主要为填埋区、渗

滤液处理区、医废中心等。根据《资阳市净源城市环境有限责任公司